ПРОТОКОЛ № 49

заседания Экспертного совета

 на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры на развитие гражданского общества

(далее – Экспертный совет)

«20» декабря 2023 года        г. Ханты-Мансийск

Форма проведения Экспертного совета: очная, в формате видеовстречи

Место составления протокола: 628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,

город Ханты-Мансийск, Светлая улица, дом 36.

Дата составления протокола Экспертного совета: «20» декабря 2023 года

Общее количество членов Экспертного совета 19 человек.

Приняли участие в заседании Экспертного совета: 13 человек.

Проголосовали члены Экспертного совета:

1.  Архипова

Элона Павловна

начальник управления социального

обслуживания населения Департамента

социального развития Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

2.  Дмитриев

Сергей Николаевич

заместитель председателя Комиссии

Общественной палаты Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по вопросам

жилищно-коммунального комплекса и

экологической безопасности

3.  Ермилова

Наталья Андреевна

начальник отдела молодежных проектов и

программ Управления по молодежной политике

Департамента молодёжной политики,

гражданских инициатив и внешних связей

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры

4.  Кононенко

Станислав Петрович

почетный член Общественной палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

5.  Курасанова

Надежда Владимировна

начальник Управления по вопросам культурной

политики и культурных ценностей Департамента

культуры Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры

6.  Медков

Александр Александрович

начальник Управления гражданских инициатив

Департамента молодежной политики,

гражданских инициатив и внешних связей

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры

7.  Муллаярова

Анастасия Александровна

генеральный директор Фонда «Центр

объединения идей города Нягани»

8.  Пишуков

Сергей Витальевич

заместитель директора Департамента –

начальник Управления национальной политики

Департамента молодежной политики,

2

гражданских инициатив и внешних связей

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры

9.  Полетаева

Раиса Анатольевна

член Общественной палаты Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

10.  Сидорова

Ольга Андреевна

заместитель председателя Общественной палаты

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры, член Общественной палаты Российской

Федерации (председатель совета)

11.  Сидорова

Ольга Викторовна

член Общественной палаты Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

12.  Товт

Янина Владимировна

член молодежного корпуса регионального

отделения Союза женщин России

13.  Ушакова

Надежда Владимировна

заместитель руководителя регионального

отделения «Российское общество «Знание»

Кворум имеется. Экспертный совет правомочен принимать решения по всем вопросам

повестки дня заседания.

Повестка дня заседания Экспертного совета:

1. Об избрании секретаря Экспертного совета из числа представителей Фонда «Центр

гражданских и социальных инициатив Югры» (далее – Фонд).

2. О рассмотрении проходных баллов для проектов конкурса на предоставление грантов

Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского

общества и реализацию проектов в области культуры, искусства и креативных индустрий в

2023 году в направлении проектов в сфере информационно-коммуникационных технологий

(далее – конкурс).

3. О рассмотрении заявок с учетом их предварительного рейтинга, а также рекомендаций

экспертов конкурса на основании установленного проходного балла для категорий в

зависимости от запрашиваемой суммы. Об определении итогового рейтинга каждой заявки на

участие в конкурсе.

4. О формировании проекта перечня победителей конкурса, включающий предложения по

размерам грантов, предоставляемых на реализацию каждого проекта, а также предложение по

общему объёму грантов, предоставляемых по результатам конкурса.

5. Об определении номинантов в перечень 10 лучших проектов, реализованных за счет

средств гранта Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие

гражданского общества в 2021 году.

6. Об исполнении протокольных поручений.

По порядку ведения:

Определить следующий порядок проведения заседания: по каждому вопросу повестки дня

заслушать докладчика, обсудить возникшие вопросы, вынести вопрос на голосование,

подсчитать голоса, отразить решение по каждому вопросу повестки дня.

Определить следующий порядок подтверждения решений заседания Экспертного совета:

решения по вопросам повестки дня настоящего заседания Экспертного совета подтвердить

путем подписания протокола председателем и секретарем на заседании настоящего собрания.

3

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: заслушали Сидорову О.А, которая

предложила определить секретарем Экспертного совета сотрудника Фонда «Центр гражданских

и социальных инициатив Югры» Векшину Ирину Александровну.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» - 13 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: определить секретарем Экспертного совета сотрудника Фонда

«Центр гражданских и социальных инициатив Югры» Векшину Ирину Александровну.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: заслушали Сафиоллина Д.М., который

предложил рассмотреть проходной балл и рекомендовать Фонду «Центр гражданских и

социальных инициатив Югры» представить для утверждения Координационному совету по

предоставлению грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на

развитие гражданского общества и реализацию проектов в области культуры, искусства и

креативных индустрий проходной балл для заявок на участие в конкурсе согласно таблице 1.

Таблица 1

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» - 13 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: рекомендовать Фонду «Центр гражданских и социальных

инициатив Югры» представить для утверждения Координационному совету по предоставлению

грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского

№ п/п Диапазон запрашиваемой на реализацию проекта

суммы

Проходной балл

Категория заявителей «Физические лица»

1.  до 300 тыс. руб. 50 и более

2.  от 300 тыс. руб. до 500 тыс. руб. 55 и более

3.  от 500 тыс. руб. до 1 млн. руб. 60 и более

Категория заявителей «Юридические лица»

4.  до 1 млн. руб. 60 и более

5.  от 1 млн. руб. до 3 млн. руб. 65 и более

6.  от 3 млн. руб. и выше 70 и более

4

общества и реализацию проектов в области культуры, искусства и креативных индустрий

проходной балл для заявок на участие в конкурсе согласно таблице 1.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: заслушали Сафиоллина Д.М., который

на основании п. 19 положения о конкурсе, Экспертному совету предложил рассмотреть заявки с

учетом их предварительного рейтинга, определяемого как сумма баллов, присвоенных

оценившими заявку группы экспертов конкурса по каждому критерию, умноженных на

соответствующий коэффициент значимости критерия и определить итоговый рейтинг каждой

заявки на участие в конкурсе (Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» - 13 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: определить итоговый рейтинг каждой заявки на участие в

конкурсе согласно Приложению 1.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: заслушали Сафиоллина Д.М.,

который в соответствии с п. 20 положения о конкурсе, предложил сформировать проект перечня

победителей конкурса, включающий предложения по размерам грантов, предоставляемых на

реализацию каждого проекта, а также предложение по общему объёму грантов, предоставляемых

по результатам конкурса (Приложение 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» - 13 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: сформировать проект перечня победителей конкурса,

включающий предложения по размерам грантов, предоставляемых на реализацию каждого

проекта, а также предложение по общему объёму грантов, предоставляемых по результатам

конкурса, согласно Приложению 2.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: заслушали Сафиоллина Д.М., который на

основании п. 39 Положения о порядке оценки результатов проектов победителей конкурсов на

предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на

развитие гражданского общества и реализацию проектов в области культуры, искусства и

креативных индустрий, предложил утвердить список номинантов в перечень 10 лучших

проектов, реализованных за счет средств гранта Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры на развитие гражданского общества в 2021 году согласно Приложению 3.

Далее заслушали Сидорову О.А., которая предложила перенести вопрос об утверждении

перечня 10 лучших проектов, реализованных за счет средств гранта Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского общества в 2021 году на

следующее заседание для возможности ознакомления членов Экспертного совета с

комментариями экспертов.

5

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» - 13 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: перенести вопрос об утверждении списка номинантов в

перечень 10 лучших проектов, реализованных за счет средств гранта Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского общества в 2021 году на

следующее заседание.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: далее заслушали Сидорову О.А., которая на

основании предложений, принятых протоколами заседания Экспертного совета от 10.11.2023 №

47, от 01.11.2023 № 46, предложила Фонду «Центр гражданских и социальных инициатив Югры»

собрать предложения по изменениям и совершенствованию механизма проведения конкурсов не

позднее 19.01.2024 и провести заседание Экспертного совета в январе 2024 года в целях

обсуждения предложения.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» - 13 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: Фонду «Центр гражданских и социальных инициатив Югры» собрать

предложения по изменениям и совершенствованию механизма проведения конкурсов не позднее

19.01.2024 и организовать проведение заседания Экспертного совета в январе 2024 года в целях

обсуждения предложения, а также включить в протокольные поручения Экспертного совета

рекомендации, сформированные на  рабочих группах, прошедших в 2023 году.

Председатель                                                                    _____________ /О.А. Сидорова

Секретарь                                                                                    _____________ /И.А. Векшина

№ п/п Номер заявки Грантовое направление Название проекта Заявитель
ИНН

организации
Муниципальное образование

Запрашиваемая

сумма
Средний балл

1 IT-23-000016

Отечественные программы для ЭВМ

(программные продукты, цифровые

сервисы или платформенные

решения)

Система управления кружками и секциями "Вулфи"
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ТРИД МЕДИА"
8601051678 Ханты-Мансийск 2 265 870,00 75,00

2 IT-23-000059 Искусственный интеллект Voxart Бондарев Артем Витальевич Нет Советский район 545 977,00 70,50

3 IT-23-000053 Интернет вещей
Школа архитектурного новаторства "Юный

Архитектор"
Ишмакова Гузель Ринатовна Нет Сургутский район 593 798,00 66,50

4 IT-23-000066

Отечественные программы для ЭВМ

(программные продукты, цифровые

сервисы или платформенные

решения)

Онлайн система планирования отпусков работников

исполнительных органов
Панасеня Владимир Васильевич Нет Сургут 1 000 000,00 66,00

5 IT-23-000015

Отечественные программы для ЭВМ

(программные продукты, цифровые

сервисы или платформенные

решения)

Департамент 21 века, или Аналитика всему голова
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ХОРОШИЕ ЛЮДИ"
8601044590 Ханты-Мансийский район 4 978 185,00 65,00

6 IT-23-000052
Технологии виртуальной и

дополненной реальностей
Основатели - Югра Амеленко Денис Олегович Нет Советский район 965 726,00 64,50

7 IT-23-000013

Отечественные программы для ЭВМ

(программные продукты, цифровые

сервисы или платформенные

решения)

Разработка Модуля метеорологического,

экологического и технологического контроля на ядре

существующего программного обеспечения

Краммерти. Подсистема метеомониторинга,

подключение (интеграция) существующего

оборудования (Система мониторинга ХМАО-Югра)

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "КРАММЕРТИ"
8602310773 Сургут 21 920 363,64 63,50

8 IT-23-000060
Геймификация (разработка

компьютерных игр)
Экономическая онлайн стратегия "Цифровая Югра" Брейнерт Вячеслав Иванович Нет Советский район 757 447,00 62,50

9 IT-23-000006

Отечественные программы для ЭВМ

(программные продукты, цифровые

сервисы или платформенные

решения)

IT-технологии для развития детей Зверева Вера Александровна Нет Березовский район 356 270,00 57,50

10 IT-23-000009
Технологии виртуальной и

дополненной реальностей

Интерактивный мини-планетарий "Под мирным

небом Югры"
Авершина Анна Сергеевна Нет Нефтеюганский район 1 000 000,00 53,00

11 IT-23-000018

Отечественные программы для ЭВМ

(программные продукты, цифровые

сервисы или платформенные

решения)

“Норд ЖКХ” Афанасьев Вячеслав Викторович Нет Сургут 747 126,00 51,50

12 IT-23-000054 Робототехника и сенсорика Робомобель Кускова Екатерина Александровна Нет Сургут 500 000,00 51,00

13 IT-23-000074 Интернет вещей Индикатор магнитных бурь Жиделев Александр Викторович Нет Нижневартовск 961 178,00 48,50

14 IT-23-000056
Технологии виртуальной и

дополненной реальностей
Цифровые технологии в спорте - фиджитал спорт Родионова Марина Александровна Нет Сургут 999 482,00 47,00

15 IT-23-000047
Геймификация (разработка

компьютерных игр)
Видео игра Souls of the forest Долинкин Георгий Сергеевич Нет Нижневартовск 1 000 000,00 46,00

Итоговый рейтинг заявок, представленных на участие в конкурсе на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

 на развитие гражданского общества и реализацию проектов в области культуры, искусства и креативных индустрий в 2023 году

 в направлении проектов в сфере информационно-коммуникационных технологий

Приложение 1

к очному заседанию Экспертного совета

от 20 декабря 2023 года № 49

№ п/п Номер заявки Грантовое направление Название проекта Название организации (полное)
ИНН

организации

Муниципальное

образование

Запрашиваемая

сумма, руб.
Средний балл

1 IT-23-000016

Отечественные программы для ЭВМ

(программные продукты, цифровые

сервисы или платформенные

Система управления кружками и

секциями "Вулфи"

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ТРИД

МЕДИА"

8601051678 Ханты-Мансийск 2 265 870,00 75,00

2 IT-23-000059 Искусственный интеллект Voxart Бондарев Артем Витальевич Нет Советский район 545 977,00 70,50

3 IT-23-000053 Интернет вещей
Школа архитектурного новаторства

"Юный Архитектор"
Ишмакова Гузель Ринатовна Нет Сургутский район 593 798,00 66,50

4 IT-23-000066

Отечественные программы для ЭВМ

(программные продукты, цифровые

сервисы или платформенные

решения)

Онлайн система планирования

отпусков работников исполнительных

органов

Панасеня Владимир Васильевич Нет Сургут 1 000 000,00 66,00

5 IT-23-000052
Технологии виртуальной и

дополненной реальностей
Основатели - Югра Амеленко Денис Олегович Нет Советский район 965 726,00 64,50

6 IT-23-000060
Геймификация (разработка

компьютерных игр)

Экономическая онлайн стратегия

"Цифровая Югра"
Брейнерт Вячеслав Иванович Нет Советский район 757 447,00 62,50

7 IT-23-000006

Отечественные программы для ЭВМ

(программные продукты, цифровые

сервисы или платформенные

решения)

IT-технологии для развития детей Зверева Вера Александровна Нет Березовский район 356 270,00 57,50

6 485 088,00

Проект перечня победителей конкурса  на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

 на развитие гражданского общества и реализацию проектов в области культуры, искусства и креативных индустрий в 2023 году

 в направлении проектов в сфере информационно-коммуникационных технологий

Приложение 2

к очному заседанию Экспертного совета

от 20 декабря 2023 года № 49

ИТОГО